- 18 Les recherches de Pierre Mandonnet, on y reviendra, ont été pionnières comme celles de Bruno Nardi, *L'averroïsme di Sigieri e Dante*, dans "Studi Danteschi" 22 (1938), pp. 83-113, réimprimé dans "Islamic Philosophy" 71 (1999), pp. 325-356; *Sigieri di Brabante nel pensiero del Rinascimento italiano*, Edizioni Italiane, Roma 1945.
- 19 Siger de Brabant, *Quaestiones in tertium de anima. De anima intellectiva. De aeternitate mundi*, Bernardo Bazán (éd.), Philosophes Médiévaux XIII, Leuven - Paris 1972.
- 20 *Supra*, pp. 67*-77*. R.-A. Gauthier est d'un autre avis, voir ses *Notes sur Siger de Brabant. I. Siger en 1265*, dans "Revue de sciences philosophiques et théologiques" 67 (1983), pp. 201-232.
- 21 A. de Libera, *Thomas d'Aquin contre Averroès ... cit.*, pp. 40-42.
- 22 *Verum est: unam compositam, non autem unam simplicem*; Siger, *Quaestiones in tertium de anima*, p. 3.
- 23 *Supra*, p. 17.
- 24 *Dicendum quod intellectus componitur ex materiali et formali, sicut ex forma generis et forma differentiae, supra*, p. 21.
- 25 *Unde est ex duobus actibus, quorum unus est materialis respectu alterius, reliquus vero est formalis, Ibidem.*
- 26 *Non esset quaestio utrum intellectus multiplicentur secundum multiplicationem diversorum individuorum hominum. Immo planum est quod sic, supra*, p. 27.
- 27 *Et hoc intendens, Averroes dicit quod intellectus speculativus, iam ipse in omnibus, es unus secundum recipiens, diversus autem secundum receptum, supra*, p. 28.
- 28 *Non enim sic, quia abstracte ab individuis existat sempiterna et sic causata; nec etiam est sempiterna causata quia existat in aliquo individuo sempiterno causato, sicut species caeli vel intelligentiae; sed quia in individuis humanae speciei unum generatur ante aliud in sempiternum, et species habet esse et*

- causari per esse et causationem cuiuslibet individui*, Siger, *De aeternitate ...* cit., pp. 116-117.
- 29 H. Denifle, A. Châtelain, *op. cit.*, pp. 486-187.
- 30 *Non tam fuit peripateticus, quam philosophiae peripateticae depravator*, A. de Libera, *Thomas d'Aquin contre Averroès ...* cit., p. 133.
- 31 *Manifestum enim est quod hic homo singularis intelligit* (§ 61), *supra*, p. 135.
- 32 *Supra*, pp. 195-197.
- 33 A. Marlasca, éd., *Philosophes Médiévaux XII*, Louvain-Paris, 1971. D'un autre ouvrage, *Tractatus de intellectu*, entre 1272 - 1274, en discute l'autorité.
- 34 Siger, *De anima intellectiva ...* cit., p. 108.
- 35 Boèce de Dacie *Tractatus de aeternitate mundi*, Editio altera auctoritate quinque codicum manu scriptorum revisa et emendata, Géza Sajó (éd.), De Gruyter, Berlín 1964. Réimprimé *Boethii Daci Opera. Topica-Opuscula*, vol. 6.2, Copenhague 1976.
- 36 *Sententia enim philosophorum innititur demonstrationibus et ceteris rationibus possibilibus in rebus de quibus loquuntur; fides autem in multis innititur miraculis et non rationibus*, Boèce de Dacie, *Tractatus de aeternitate mundi ...* cit., pp. 335-336, ll. 18-21.
- 37 *Motus qui semper habet causas sufficientes, non potest esse novus*, *supra*, p. 343, ll. 224-225.
- 38 *Istae sunt rationes per quas quidam haeretici tenentes aeternitatem mundi nituntur impugnare sententiam christianae fidei*, *supra*, p. 346, ll. 309-310.
- 39 *Supra*, p. 355, ll. 557-558.
- 40 *Supra*, p. 357, ll. 588.
- 41 *Supra*, p. 357, ll. 596.